Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
T —————— Solicitagdo de Diarias

Solicitante Vereador (a) | REINALDO KASTANHA

Solicitagdo n°. 09 | A concessao de didrias é regulamentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.

Inicio da Viagem | 15 | 09 [2025

Fim da Viagem 19 | 09 |2025

- Duragéo da Viagem 05 | Dias

SOLICITACAO SE FAZ PERTINENTE EM RAZAO DESTE VEREADOR IR ATE A

BRASILIA- DF, EM CUMPRIMENTO AGENDA PARLAMENTAR PARA TRATAR

DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO.

Aquidauana/MS 04 09 |2025

Solicitante

A

A
—Ver. Reinaldo Kastanha

Dados Bancarios

~ Banco BANCO DO BRASIL
~ Agéncia 123-6
' Conta 44533-9
PIX 072.719.691-87
Autorizo — — .
(nz ﬁ, 7 ) FCAME SNICIPAL LT atémg‘i;!ﬁak*%l
e : .A/ '?;:1"'?': ot Oq / C’bl { /QD :
Sy Ver. Everton Romero - .
Diarias | presidente da Camara | REGIS: A0 (8 e MO

Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018:

i N ) a ]
UM \M;{”ﬂ’tw(u. i{ /KUT‘L/) "

“0 \ereador ou Servidor ao retornar da viagem

apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena

de devolugdo dos valores percebidos..”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Reinaldo Kastanha

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didria pelo Vereador
Reinaldo Kastanha, para os dias 15 a 19 de setembro de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-
DF, para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinéria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, € visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas considerages:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
di4rias ao Vereador Reinaldo Kastanha, que apresentou e justificou de forma circunstancial o
cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 15 a 19 de setembro
de 2025.

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n° 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se daré para outro Estado da Federagdo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contidano Anexo 111 da Lein®2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apos andlise da solicitagdo de didrias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razio por que emito
opinidio juridica favoravelmente a concessdo das diarias requeridas, com a indenizagfo
mediante o pagamento de 05 (cinco) didrias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinéaria n° 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n°® 2.564/2018,
referente a prestagio de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragéo superior.
Aquidauana — MS, 09 de setembro de 2025.
JOSé’ GO“"(‘) ]>(r'l('1'12-”\ e

\_/ JOSE GOMES PEREIRA NETO
Advogado | OAB/MS 28.176




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

g o
Nota de Empenho N° do Empenho:  256/2025
CNPJ.  15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 09/09/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinério
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagéo: 294.000,00 Empenhos anteriores: 350.900,00
Valor Dotagio Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 10.000,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 360.900,00
Total (A - B): 333.100,00
Credor: REINALDO FONTES PINHEIRO
CPF/CNPJ: 972.719.691-87 Inscr.Est./Ident,Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

CONCESSAQ DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL., BRASILIA-DF, DO DIA 15 AD DIA

19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonle de Recurso: drdin&rio

Valcr geral: 10.000,00
Fundamento legal: Niamero Licitagéo:
Modal. Licitagdo: Numero Processo: Data homologagao:
Numero Contrato: Data contrato:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 09/09/2025

EVERTON EVERTON
RCMERO' R M'ERDZQZT
927294441 22341118

49 11:42:21-04'00'

GUILHERM issmessy

E SILVESS Oz simmm o

SILVA:057590 e,
970100 = Eeammmyaaem,

EVERTON ROMERQ
!it‘ak*-441_lt
PRESIDENTE DA CAMARA

GUILHERME SILVESSO SILVA

dhk dkk P()4 Ak

CONTADOR

Responséavel




CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA BE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

Pagina:3 /14
Data: 09/09/2025
Usuario: GUILHERME_SS

Data da Liquidagdo: 09/09/2025
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da Liquidagéo: 332/2025
Municiplo:  AQUIDAUANA N° do Empenho: 25612025
. ORDINARIO
Vencimento: 09/09/2025
Orgso: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSQS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 256/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empeniho: 10.000,00 Valor liquidado: 10.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total {A): . 10.000,00 Total (B): 10.000,00
B Total (A - Bj: 000
Credor: . REINALDO FONTES PINHEIRO :
CPF/CNPJ: 972,719.691-87 Inscr.Est./ldent,Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especiiicagio:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 15 AO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME

AUTORIZALO.

Fonte ds Recurso: Ordindrio

Valor geral: 10.000,00
Descontos:
Total de descentos: 0,00 Liquido 2 pagar: 10.000.00
Fundamento legal: Ndamero Processo: Data:
Medal. litagao: Mdamero Licitagio: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestaco) Datz:  0€/09/2025
Responséavel
EVERT ONeverton PAULO mwf;‘":i?‘:i’i‘?‘?m
ROMERO:ROVERD.2z FERNANDES Zsseresas:
02729444 2025.09. U().\,lEb 0366 ﬁ,‘ﬁ,’&’ﬂ?ﬁ,&mmm

149 11A7:18-0400

2470158

[ anzinsnns-nuvw
Varsdo: 202,

EVERTON ROMERQ

tnn i ] 4.1 [

FHESIDEMTE DA CAMARA
2025/2026

PAULG FERNANDES GOMES

it*.l'*')"".‘01_it

CONTROLADOR INTERNO

LECNARDO DEMETRIO DE
FREITAS FELICIO
CONTROLADCR INTERMG

SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVD

Sisieia Contabil - Berha Sisiam:as. Usudrio; GUILHTRME 85, Emigsdc: 03/08/2025, as 12:34:44. Protacolo: 743030d6-0i5H4 101-L25b-0317 a5dse25e



iy £5TANS DE MATO GROSSO DO SUL
?;&"‘"i . CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
YL MOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 3/13
Usuario: janete2019

T GNP s 15.386.606/0001-13 Data da Ordem: 10/08/2025
S " pfanicipio: Aquidauana’ - LW i 7t ONUda Ofdem: - 329/2025
Orgiéio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2,601 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza d2 Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.5035.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Mimerc do empenho: 2562025 - Pagamentos anteriores: 0,00
Vaior do elapenha: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,0C
Valar complemento: 0,90 Valor Anulado: 0,00
Vaior anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
10.005,00

Tutal (A): ©. 90,000,000 ¢ LR Total (B):
B Saldo (A-B):

0,00

Cradorr~ REWMALDO FONTES PINHEIRO

CPE!: ©72.719.691-87 - Inscr.Est./Ident.Prof.:
Enderego: ;s ;
CEP.. : Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-

OF, NO DIA 15 AO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte da Recurso:  Ordinério ’ Valor geral .. 10.000,00

Fiss auterizado o pagaments de RS 30.0C0,00

Contatilizacdo: Esla O.P. foi devidamente processada no Depto de Cerlabilidade em 10/02/2025
Desconic::
Totu! de Descontos: ¢,00 Liqudo a pagar: 10.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 10.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 -0 N° Docto: 3852025

Ordem de pagarnento: Er 10/09/2025 pagus-se a importancia acima processada.

Recino: Em  13/00/2025 recebi (emos) a importancia acima prbcess_ada.

Certifico haver pago a importancia acima.

VERTON mns BELMONTE
EVERTON RowERo 0272 T rels
ROMEROQ: 99444149 ‘ POB[EOngE{ E;“JE%WRO *

3 %) =32 B, 10
272044414920250010 R Telass4Ti00 Ba%
EVERTON ROMERO JANETE BELMCNTE DOS REIS

PORTO’"'\RR{:RO
Hkk kkk AL VAL Akk x4k AT 4
RESIDENTE DA CAMARA DIRETORA :‘II\ANCEIRA

2002572026

Sistema Conldhil - Betha Sistemas. Usudric! janete2019. Enuss "0 10.'09.'2025 as OE 3: OD Prolocoie: )c‘

4c1cB-ddef-4d34-810d-2zal "J u’-ib'%’i



10/09/2025, 08:06 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 10986-0

Creditado

Nome REINALDO F PINHEIRO
Agéncia 123-6

Conta corrente 44533-9

Valor 10.000,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J1595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 10/09/2025 08:52:10

JI1595699 EVERTON ROMERO 10/09/2025 09:06:45

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JI595699 EVERTON ROMERO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html|?v=3.9.7#/template/~2Fapf-apj-pendencias~2F %23home 8/12



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAQO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagao de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivacéo, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagao da presente prestagao de contas.
Vereador solicitante: Reinaldo Kastanha

Relatério viagem: 09-2025

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2025.

)

}
Janete B r}lfnte dos Reis Portocarrero
Diretora de Finangas

|’




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

| REINALDO KASTANHA

09

_Relatorio de Viagem n°.

15/09 {07:00 19/09 | 15:00

BRASILIA » DF GAB. SENADOR NELSINHO TRAD
BRASILIA - DF GAB.SENADORA TEREZA CRISTINA
BRASILIA - DF GAB.SENADORA SORAYA THRONICKE
BRASILIA - DF GAB. DEP. FEDERAL BETO PEREIRA
BRASILIA - DF GAB. DEP. FEDERAL VANDER LOUBET
BRASILIA - DF MINISTERIO DO TURISMO

_ Resultados Alcancados

ENCAMINHADOS OFICIOS DE PEDIDOS DE EMENDAS PARLAMENTARES E

EMENDAS DE BANCADA FEDERAL

7]

g i D
= A
Ver. REINALDO KASTANHA-PSDB-

Art. 3° da Resolucao n°. 006/2001: “O Funcionéario Publico e o Agente Publico, no prazo de 03
(trés) dias de seu retorno, devergo apresentar o “Relatério de Viagem” com informagdo das
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtrdos 7

e 03 05,25
{ReC slias
}r.:j{j PO ILI LA L L L)

: j U\ -3 "
: kY & !Wto
Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquldauaha MS CEP 9.200-000.: f, ::3241:4350
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SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Brasilia, 17 de setembro de 2025.

Declaragio

Declaramos, para os devidos fins, que o prefeito Mauro Luiz Batista, os
vereadores Everton Romero, Genivalde Ribeiro Pinto, Anna da Silva Saravy, Reinaldo
Fontes Pinheiro e os assessores Ronald Lima Regis, Edmilson Fernandes Leite e a
Priscila Barbiéri Acosta, do rriimicipio de Aquidauana~MSs, estiveram no gabinete da
Senadora Soraya Thronicke, na presente data (17/09/2025, quarta-feira), as 17h35,
para tratar de assuntos relacionados ao referido municipio.

“MNodue

MARLUCE GODOY

Subchefe de gabinete

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke — Ala Dinarte Mariz Ward — Office | - Senado Federal — Brasflia
DF




SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

Declaro para os devidos fins e a quem; possa
interessar que o Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro compareceu a este
gabmete, no dia 17 de setembro de 2025, para tratar de assuntos referentes
ao mumc;plo de AQUIDAUANA (MS). :

Brasilia, de 17 de setembro de 2025,

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

Pl coorge s s

Senado Federal - Praga dos Trés Poderes — Anexo [ - 24° andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 - sen.nelsinhotrad@senado. leg br



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que as seguintes pessoas listadas abaixo, do Municipio de
Aquidauana/MS, estiveram no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no Senado

Federal - Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 - Brasilia/DF, no dia 17 de setembro de
2025,

¢ Vereador Valter Neves Barbosa;

= Vereador Everton Romero;

= Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro;
* Vereador Fred Frank Lili;

¢ Vereador Juraci Jesus Oliveira;

* Vereador Anténio Nilson Pontim;

» Vereador Renato Bossay Corréa;

= Vereador Gilberto Barbosa da Cruz;
e Vereador Marcos Moreira Gomes;
* Assessora Priscila Barbieri Acosta;
e Assessor Ronald Lima Regis;

* Assessor Edimilson Fernandes Leite;

Na oportunidade foram debatidos assuntos de interesse do referido

municipio, principalmente sobre a viabilizagdo de investimentos do Governo Federal.

Brasilia/DF, 17 de setembro de 2025,

Telefone: (61) 3303-2431 - E-mail: sen.terezacristina@senado.leg.br




- CAMARA DOS DEPUTADOS
- Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Cémara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagéio ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor Vereador REINALDO FONTES PINHEIRO, CPF
972.719.691-87, da Cémara Municipal de AQUIDAUANA, esteve neste gabinete
838, neste dia 16 (terga-feira) de setembro de 2025, tratando com o Parlamentar e
sua Assessoria assuntos referentes emendas e liberagio de recursos para o
Municipio, Por ser a expressdo da verdade assinamos a presente para que
surtam todos os juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 16 de margo de 2025,

-------------------------------------------------------
..........................................................

LARA INAIE DE GOMES QUADROS

Secretdria Parlamentar
204.434

Dep. VANDER LCURCT
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV - GARINETE 823
70.160-900 - BRASILIA - DE
FONE: (61) 3215-5838

FAX: (61) 3215-2838



B e TR

MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 3° Andar - Sala 319.
Tel.: 2023-7020 / 7044 - aspar@turismo.gov.br

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que os senhores: Everton Romero
(Vereador), Reinaldo Fonte Pinheiro (Vereador), Juraci Jesus Oliveira
(Vereador), Fred Frank Lili (Vereador), Edmilson Fernandes Leite (Assessor da
camara de Vereadores) e a senhora: Priscila Barbieri Costa (Assessora de
Comunicagéo) do Municipio de Aquidauana/MS estiveram em audiéncia no
Ministério do Turismo com a Coordenadora Geral de Assuntos Legislativos —
Thais Furtado Medeiros no dia 16/09/2025 as 14h30.

A e

Coordenadora Geral de Assuntos Legislativos




Brasilia, 16 de setembro de 2025.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o prefeito do municipio de
Aquidauana /MS, MAURO LUIZ BATISTA e os vereadores JURACI JESUS
OLIVEIRA, EVERTON ROMERO, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, FRED
FRANK LILI, MARCOS MOREIRA GOMES, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ, VALTER NEVES BARBOSA, ANTONIO NILSON PONTIM,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EDENILSON DITTMAR JUNIOR, RENATO
BOSSAY CORREA, os assessores EDMILSON FERNANDES LEITE,
PRISCILA BARBIERI ACOSTA e RONALD LIMA REGIS, estiveram reunidos
com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

/" "BETOPEREIRA

< [ Deputado Federal — PSDB/MS

Gabirset_e Brasilia: Camara dos Deputados ~ Anexo IV — Gab, 240 — CEP: 70.160-800 - Fone: (61) 3215-5240 / 4240/ 3240 / 2240
Escritério Campo Grande: Rua Maqués de Lavradio1181 - Jardim Sao Lourenga - CEP: 78.041-340 - Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betnpemlm@camam.leg.hr Site: www.betopereirams.com.br
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R i RECEBEWMOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana-MS, 17 de setembro de 2025.

Oficio 022/2025

A Sua Exceléncia o Senhor

Dagoberto Nogueira-PSDB

Deputado Federal ~ Camara dos Deputados
Brasilia/DF

Assunto: Solicitagéo de apoio para reativagéo e inclusdo do Festival Pantaneiro
no Calendério Nacional de Eventos

Excelentissimo Senhor Deputado,

“—*J R TR PN DT

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, nos, vereadores
abaixo-assinados do Municipio de Aquidauana/MS, vimos respeitosamente
solicitar o apoio deste mandato parlamentar no sentido de viabilizar, junto ao
Ministério da Cultura €. a0 Ministério do Turismo, a reativagiio do tradicional
Festival Pantaneiro, evento de grande relevancia cultural, histérica e turistica
para nossa regido,

O Festival Pantaneiro, além de valorizar as manifestagdes culturais do
Pantanal, fomenta o turismo, fortalece a economia local e preserva radigbes
histéricas de nosso povo. Ressaltamos a importncia de que o referido Festival.
s8ja oficiaimente mcimno no Calendario Nacional de Eventos, fortafécendq
assim a preservaghio de nossas tradigdes pantaneiras e ampliando a visibilidade




turistica e cultural de Aquidauana e do Estado de Mato Grosso do Sul em todo 0
territdrio nacional,

Certos de poder contar com a costumeira atengfio & empenho de Vossa
Exceléncia em prol desta causa de interesse colelivo, renovamos volos de
elevada eslima e distinta consideragéio.

Atenciosamenw‘

Wrndbr :




CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana-M$, 17 de setembro de 2025,

25
Oficio 023/2025 L%LCLEA Re w7 / 04
A Sua Exceléncia o Senhor '/?&J(LLU{ <MZZO

Humberto Rezende Pereira-PSDB

Deputado Federal — Camara dos Deputados
Brasilia/DF

Assunto: Solicitacdo de apoio para reativag&o e incluséo do Festival Pantaneiro
no Calendario Nacional de Eventos

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, nds, vereadores
abaixo-assinados do Municipio de Aquidauana/MS, vimos respeitosamente
solicitar o apoio deste mandato parlamentar no sentido de viabilizar, junto ao
Ministério da Cultura e ao Ministério do Turismo, a reativacdo do tradicional
Festival Pantaneiro, evento de grande relevancia cultural, histérica e turistica
para nossa regi&o.

O Festival Pantaneiro, além de valorizar as manifestacdes. culturais do
Pantanal, fomenta o turismo, fortalece a economia local e preserva tradigcbes
histéricas de nosso povo. Ressaltamos a importancia de que o referido Festival
seja oficialmente incluido no Calendario Nacional de Eventos, fortalecendo

assim a preservagfio de nossas tradi¢des pantaneiras e ampliando a visibilidade




tur{fstica € cultural de Aquidauang edoE

tetyitério nacional,

elevada estima & distinta considera

cao.

Aiénciosamente,

) //_f—- T
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Oficio 024/2025

f

A $iua Exceléncia o Senhor
Vaihder_Loubet.-PT

De}autado Féderal ~ Cémara dos Deputados
Brésflia/DF '

As:Sunto:Solicitagéo de apoio para reativacéo e incluso do Festival Pantaneiro
no ;Calendério Nacional de Eventos

i

Excelentissimo Senhor Deputado,
Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, nés, vereadores
abéixq*assfnados do Municipio de Agquidauana/MS, vimos respeitosamente

paréea nossa regido.

.0 F_estivai Pantaneiro, além de valorizar as manifestagées culturais do
Par?tanal, fomenta o turismo, fortalece a economia local e preserva tradicses
hfsgéricas de nosso povo. Ressaltamos a importéncia de que o referido Festival
seja oficialmente inclufdo no Calendario Nacional de Eventos, fortalecendo
assim a preservacgédo de nossas tradic;c‘ies pantaneiras e ampliando a visibilidade

Uep. VANDER LOUBET

- CAMARADOS DEPUTADOS
ANEXO IV - GAB%NQTE 838
70.160-800 - BRASILIA- DF
FO’NE: {81) 321 5_-5838 g

- FAX: (61)3215-2838 /.

CCEOND
M os 2

i

g_

&

Mavded S,

A

-

AJ‘%_Q"{.S



Aténciosa_mente,



















AR T
g AhAS

L S RN
SENVOIVIMErio




. Governo do Distrito Federal

Fone: () - 156 - Opgao 3 - www.sefaz.df.gov.br

Dados do Prestador de Servigo

—

Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Nota Fiscal

Série do Documento

Nota Fiscal de Servigo
Eletrénica - NFS-e

Eletronica

Nimero da Nota Fiscal

533

LUZ HOTEL LTDA

ki

SH/N QD5 BLA S/N ,-ASANORTE
CEP 70705-010 - Fone: (45)9135-5535 - Brasilia/ DF

luzhotel@luzhotel.com.br
Inscrigao Municipal 0834976300120 - CPF/CNPJ 77.749.919/0004-50

Data de Geragao da NFS-e

18/09/2025 15:57:48

Data de Competéncia

18/09/2025

Céd. de Autenticidade
BFB5E62CD

Responsavel pela Retengéo

Identificacdo da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operagdo Nimero do RPS Série do RPS

Exigivel

Data de Emissao do RPS

Laocal dos Servigos
Brasilia - Distrito Federal

Municipio Incidéncia

Brasflia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Servigos

CNPJICPF : 972.719.691-87
Razido Social : REINALDO FONTES PINHEIRO

IM :

Enderego : RUA LUIZ DA COSTARONLON Numero: O
Complemento : Bairro : CIDADE NOVA
CEP: 79200-000 Cidade/UF : Aquidauana/ MS
Telefone : (67)99698-4115 E-mail : a@gmail.com
Dados do Intermediario de Servigos
CNPJICPF Inscrigao Municipal Razédo Social
Descrigdo dos Servigos
BRASiLlATOWER HOTEL SHN Q 5 BL A - Asa Norte, Brasilia - DF, 70705-800
HOSPEDE:REINALDO FONTES PINHEIRO
CHECK IN: 15/09/2025
CHECK OUT:18/09/2025
Detalhamento dos Tributos
Atividade do Municpio Aliquota  |ltem da LC116/2003 Céd. NBS Cod. CNAE
901 - 9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, ap... 5,00 |901 5510801
V1. Total dos Servigos |Desconto Incondicionado  [Dedugtes Base Caleulo Base de Célculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 611,09 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 611,09 R$ 30,55 | N&o R$ 0,00
PIS COFINS INSS _ |IRRF CsLL Qutras Retengdes VI, ISSQN Retido | V1. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 611,09
Construcéo Civil Céd. Obra : [Art. :

Informagdes Adicionais

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

1SS.NET - Sistema Nota Control® ¢ www.notacontrel.com.br

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: _!mp§;[.'isg,fazenda.gg.go!,Qn’on]'melgggi_q&ggi_u._ism




18/09/2025, 17:08 Nota Fiscal de Servicos Eletrénica

Nimero da Nota

. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00033880

B Data e Hora de Emissdo

::: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN 18/09/2025 17:08:23
T NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe Cddigo de Verificado

4e014b5a
PRESTADOR DE SERVIGOS
Nome/Razdo Social: HOTEL CGR LTDA
@‘) CPF/CNPJ; 00.127.531/0001-40 Inscrigdo Municipal: 0007743600-6
W : Enderego: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003

[ Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS

TOMADOR DE SERVICOS

iNome/Raz&o Social: REINALDO FONTES PINHEIRO

ICPF/CNP): 972.719.691-87

Enderego: RUA LUIS DA COSTA RONDON, N°850 - BAIRRO CIDADE NOVA - CEP:79200-000
Municlpio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: vereadorkastanha@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Descrigdo: HOSPEDAGEM NO PERIODO DE 18/09/2025 A 19/09/2025

ributavel tem Qtde] Unitario Total R$|
SIM Fea\rrco DE HOSPEDAGEM 1 oa,;;’ 98,33
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
ﬁ 0,00 R$ 0,00 R§ 0,00 MOO RS 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 98,33
Valor Total das Deducdes: ase de Calculo: liquota: alor do ISS:
0,0 98,33 5,00%) RS 4,91
OUTRAS INFORMACOES
Més de Competéncia da Nota Fiscal: 09/2025 Local da Prestagéo do Servico: CAMPO GRANDE/MS
Recolhimento: 1SS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributagéo: TRIBUTAVEL
ICNAE: 551080101 Descrigdo da Atividade: Hoteis

Data de vencimento do ISSQON referente & esta NFSe: 15/10/2025

https:/nfse.pmcg.ms.gov.br/NotaFiscal/nota Fiscal.php?id_nota_fiscal=MTgwMTkxNTI0&confirma=Uw==&temPrestador=Uw==

M7
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PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078 /2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constitui¢do Federal, referente a concesséao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Reinaldo Kastanha.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 20 18,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacao de diaria para cumprimento, de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 15 a 19 de setembro de 2025;

Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete do Senador Nelsinho
Trad,

Declaracdo de comparecimento no Gabinete da Senadora Tereza
Cristina;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete da Senadora Soraya
Thronicke;

Declaracao de comparecimento na Confederacao Nacional dos

Municipios;
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e Declaracdo de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Vander Loubet;

e Nota fiscal de hospedagem;

e Relatorio fotografico;

e Aprovacao da Prestacao de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacio apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacoes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 13 de outubro de 2025

(P <N GOM

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




